8 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PL116/2022 CJR 146/2022 APARECIDO 
BEN HUR 

PEDRO
0764/2022 AUTOR CONJUNTO

(FAVORÁVEL)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 222.067,09 DUZENTOS E 

VINTE E DOIS MIL, SESSENTA E SETE REAIS E NOVE CENTAVOS, NA FORMA EM QUE 
ESPECIFICA ABAIXO.

INSTITUIR O DIA MUNICIPAL DO CASAMENTO CIVIL COMUNITARIO, A SER CELEBRADO NO 
SEGUNDO SABADO DO MES DE MAIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DA REALIZACAO DOS JOGOS ESCOLARES NO MUNICIPIO DE

[...]

AMBITO DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAR UM CENTRO DE ESPECIALIDADES 
PARA A SAUDE DA CRIANCA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM EXCESSO DE ARRECADACAO, NO VALOR DE R$ 928,07 

(NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETE CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA 
ABAIXO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

[...]

Da  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,  sobre  o

Projeto  de  Lei  n°  2.448  de  2022,  de  iniciativa  do

Senhor Prefeito Municipal,  que  requer a autorização

em  abrir  crédito adicional  especial  no orçamento do

município, com base em superávit financeiro, no valor

de  R$  222.067,09  (duzentos  e  vinte  e  dois  mil,

sessenta e sete reais e nove centavos) na forma em

que especifica abaixo 

Relator: Ricardo Teixeira

I – RELATÓRIO

A Comissão de Finanças e Orçamento, sobre o  Projeto de Lei nº 2448/2022,

que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do

[...]

Ministério da Saúde no montante de R$ 222.067,09 (duzentos e vinte e dois mil,

sessenta a sete reais e nove centavos) em virtude do cancelamento de propostas do

município pelo Ministério da Saúde através da Portaria nº 2787 de 19 de setembro

de 2018 no valor de R$ 199.455,79 (cento e noventa e nove mil,  quatrocentos e

cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos) o qual foi restituído à União em

31/08/2020 e da Portaria nº 2131 de 12 de julho de 2018 no valor de R$ 22.611,30

(vinte e dois mil, seiscentos e onze reais e trinta centavos) o qual foi restituído à

União em 31/08/2020.” 

II – ANÁLISE

Compete a Comissão de Finanças e Orçamento analisar matérias tributárias,

abertura de crédito adicional, os projetos do Plano Plurianual, da Lei das Diretrizes

[...]

Comissão de Finanças e Orçamento, sobre o projeto de lei n°
2  467  /  2022  ,  de  iniciativa  do  Excelentíssimo  Prefeito  Hissan
Husein Dehaine que “autoriza o poder executivo a abrir crédito
adicional especial  no orçamento do município, com base em
excesso de arrecadação, no valor de R$ 928,07 (novecentos e
vinte e oito reais e sete centavos), na forma em que especifica
abaixo” 

I – RELATÓRIO.

Trata-se  do  Projeto  de  Lei  nº  2467/2022,  de  iniciativa  do Excelentíssimo

Prefeito Hissan Husein Dehaine que autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional